
 

 

 
                                REPUBLICA  MOLDOVA 

                                                  RAIONUL  CĂUŞENI 

                                               PRIMĂRIA s. HAGIMUS 

                                      CONSILIUL   SĂTESC   HAGIMUS 

 MD-4319, s.Hagimus, str.Ştefan cel Mare, nr.137,tel.024358500,024358236, email:primaria.hagimus@apl.gov.md 

 

D E C I Z I E  nr.8/1 

                                                     din  12  decembrie  2024 

 

Cu privire  la  aprobarea  bugetului   

satului  Hagimus  pentru anul  2025  

 
   Examinînd  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul  2025  în  lectura  a  doua; 

   În  temeiul  art.5, 19, 20, 21, 22  din Legea  privind  finanţele  publice  locale  nr.397 / 2003  cu  modificările  

parvenite  ulterior;  cu art.24, 42, 43, 55, 56 din  prevederile Legii finanţelor publice şi responsabilităţii  

bugetar-fiscale  nr.181/2014;  

   În baza  art.9, art.14 alin.(1), (2) lit.a),l),n),n1), q), art.19 alin.(4), art.20  alin.(1),(5), art.29 alin.(1) lit.a), 

art.81 din  Legea  nr.436/ 2006  privind  administraţia  publică  locală, Consiliul  sătesc  Hagimus                    

                                                             D E C I D E: 

1.Se  aprobă  bugetul  satului Hagimus  pentru  anul  2025  la venituri   în  sumă de  14719,2 mii  lei ; la   

   cheltuieli  în  sumă  de 14719,2  mii  lei,  inclusiv: 

   1.1.Sinteza  indicatorilor  generali  şi  sursele  de  finanţare  ale  bugetului  satului  Hagimus  pentru   

         anul  2025  (Anexa  nr.1); 

   1.2.Componenta  veniturilor  bugetului  satului  Hagimus  pentru  anul  2025  (Anexa  nr.2); 

   1.3.Resursele  şi  cheltuielile  bugetului  Primăriei  s.Hagimus  pentru  anul  2025 conform Clasificaţiei   

         funcţionale  şi  pe  programe  (Anexa  nr.3);  

   1.4.Efectivul  limită  a  unităţilor  de  personal  din  instituţiile  publice  finanţate  din  bugetul  satului    

        Hagimus  pentru  anul  2025  (Anexa  nr.4);  

   1.5.Nomenclatorul  tarifelor  pentru serviciile prestate contra  plată de către  instituţiile  bugetare      

        finanţate  din bugetul satului  Hagimus  pentru  anul 2025  (Anexa  nr.5); 

   1.6.Sinteza veniturililor colectate de către  instituţiile  bugetare  finanţate din bugetul  satului Hagimus   

         pe anul 2025  (Anexa nr.6); 

   1.7.Cuantumul  fondului  de  rezervă  al  Primăriei  satului  Hagimus  pentru  anul  2025  (Anexa  nr.7). 

2.Prezenta  Decizie intră în vigoare la 1 ianuarie 2025. 

3.Prezenta Decizie  se aduce  la cunoştinţă: 

  - Primarului  s.Hagimus 

  - prin  publicare  în  RSAL 

  - prin  afişare  pe  panoul  informativ. 

 

Preşedintele  şedinţei                                                                                                                                

     Leu  Elizaveta                                                                                       Contrasemnează 

                                                                                                                    Secretarul  Consiliului   sătesc 

                                                                                                          Liliana  Vîrlan 

                                                                                                                                     

                                                                                                                                            



 

                                                                                                                                             Anexa  nr.1 

                                                                                                 la  Decizia  Consiliului  sătesc   Hagimus 

                                                                                                 nr. 8/1  din  12.12.2024 

 

                            Sinteza  indicatorilor  generali  şi   sursele  de  finanţare   

                              ale  bugetului   satului   Hagimus  pentru  anul  2025 

 

                                          Denumirea Cod/ Eco Suma, 

mii  lei 

  I.VENITURI,  total   inclusiv: 1 14719,2 

     1.Venituri  de  bază 100 1613,5 

     2.Venituri   colectate 200 157,4 

     3.Transferuri  de  la  bugetul  de  stat 1912  6927,9 

     4.Transferuri  curente  primite  cu destinație specială 1931 6020,4 

  II.CHELTUIELI,  total 2+3 14719,2 

  III.SOLD  BUGETAR 1-(2+3)  

  IV.SURSELE  DE  FINANŢARE 4  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
                                                                                                                                            Anexa  nr.2 

                                                                                                                la  Decizia  Consiliului  sătesc Hagimus 

                                                                                                                nr.8/1  din  12.12.2024 

                   

               Componenta   veniturilor   bugetului   satului  Hagimus  pentru  anul  2025 

 

                                  Denumirea   Cod 

Eco(k4/k6) 

Suma, 

mii  lei 

I.  VENITURI,  total  14719,2 

 1. Venituri  generale  1770,9 

 1.1.Impozit  pe  venitul  persoanelor  fizice 1111 1148,3 

    -Impozit  pe  venit  reţinut  din  salariu 111110 1070,3 

    -Impozit  pe  venit  persoanelor  fizice  declarate 111121 70,0 

    -Impozit  aferent cu  destinația  generală 111124 3,0 

    -Impozit pe venitul pers. fiz. în domeniul transport. 111125 4,0 

   -Impozit pe venit operat. Imob. În poseie sau folos. 111130 1,0 

 2. Impozite  colectate   

 2.1.Impozit  funciar,  total 1131 317,2 

  -Impozit  funciar  pe  terenuri  cu  destinaţie  agricolă   

  de  la  GȚ 

113161 181,2 

   -Impozit  funciar  încasat  de  la  persoane  fizice 113171 136,0 

 2.2.Impozitul  pe  bunuri  imobile, total 1132 58,7 

     Persoane  juridice 113210 1,0 

     Persoane  fizice 113220 41,4 

     Impoz. pe bun.imob. achitat  de pers.jur. și fiz. 113230 2,8 

     Impozit pe  bun. imob.,achitat  de  către  pers.fiz.    

    din  valoarea  estimată (pe  piaţă) a  bun. imobiliare 

113240 13,5 

 2.3. Taxele  locale 1144 56,5 

   Taxa  pentru  amenajarea  teritoriului 114412 13,0 

   Taxa  pentru  prestarea  serviciilor  de  transport  auto 114413 3,0 

   Taxa  pentru  unităţile  comerciale 114418 34,5 

   Taxa  pentru  aplicarea  simbolicii  locale 114423 2,0 

   Taxa  pentru  patentă 114522 1,0 

    Taxa  pentru  apă 114611 3,0 

   Taxa pentru  locaţiune 1422 6,2 

   Taxa  pentru  locaţiunea  patrimoniului  public 142252 6,2 

   Încasări 1423 157,4 

   Încasări  de  la  prestarea  serviciilor 142310 157,4 

   Renta 1415 25,6 

   Arenda  pentru  resursele  naturale 141513 3,0 

   Arenda terenurilor  141522 22,6 



   Donații 1441 1,0 

   Donații voluntare p/u cheltuieli curente din surse    

  interne  p/u susținerea buget. local de nivelul I 

144113 1,0 

 3. Transferuri  de  la  bugetul  de  stat 1912 6927,9 

 Transferuri  curente  primite  cu  destinație  generală  

între  bug. de stat  și  bug. locale  de  niv.I 

191231 1852,6 

 Transferuri curente  primite  cu destinație  specială între 

bug. de stat  și  bug.,  loc. de  niv.I  p/u  învăț. preșcolar 

191211 4236,9 

 Alte  transferuri curente  primite cu destinație  generală 

între bug. de stat  și  bug. loc. de  niv.I  

191239 838,4 

4. Transferuri  primite  între  bugetele  locale  în  

cadrul UAT 

1931 6020,4 

 

 

Transferuri curente  primite  cu  destinație  spec.  între  

bugetele  locale  de  nivelul II  și  bugetele  loc.  de  

niv.I  în  cadrul  unei  UAT ( diferența de tarife  p/u 

a.2024) 

193111 6020,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                     

 



                                                                                                                      

                                                                                                                                                Anexa  nr.3 

                                                                                                   la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                   nr.8/1  din  12.12.2024 

 

                   Resursele   şi   cheltuielile   bugetului   Primăriei   s.Hagimus   pentru 

                          anul  2025  conform  clasificaţiei   funcţionale  şi  pe  programe 

 

                          Denumire Cod/ Eco Suma, mii lei 

Cheltuieli  curente,  în  total  14719,2 

Cheltuieli  de  personal 21 5668,8 

Servicii  de  stat  cu  destinaţie  generală 01 2052,6 

Resurse,  total  2052,6 

Active nefinanciare 5009 0 

Resurse  generale 100 2046,6 

Resurse colectate  de  autorităţile  bugetare 200 6,0 

Cheltuieli,  total  2052,6 

Aparatul  Primăriei 0301 1962,6 

Resurse, total 0302 33,0 

Resurse  generale 100 33,0 

Cheltuieli,  total 0302 33,0 

Servicii de suport p/u execitarea  guvernării 0302 33,0 

Resurse,  total 0169 56,0 

Resurse  generale 100 56,0 

Active nefinanciare 5009 0 

Cheltuieli,  total  56,0 

Fondul  de  rezervă 0802 56,0 

Apărarea  naţională 0259 1,0 

Resurse,  total  1,0 

Resurse  generale 100 1,0 

Cheltuieli,  total  1,0 

Apărarea  naţională 3104 1,0 

Serviciu în domeniul  economiei 04 838,4 

Resurse  total  838,4 

Resurse  generale 100 838,4 

Cheltuieli  total 0451 838,4 

Transport  rutier 6402 838,4 

Gospodăria  comunală 06 302,0 

Resurse,  total  302,0 

Resurse  generale 100 302,0 

Cheltuieli,  total 0620 302,0 

Gospodăria comunală (Amenajarea  terit.) 7502 302,0 



Cultură,  sport 08 1027,5 

Resurse,  total  1027,5 

Resurse   generale 100 1027,5 

Cheltuieli,  total  1027,5 

Dezvoltarea  culturii 8502 1001,5 

Sport 8602 26,0 

Învăţămîntul 09 4388,3 

Resurse,  total  4388,3 

Resurse  generale 100 4236,9 

Resurse  colectate  de  autorităţile  bugetare 200 151,4 

Cheltuieli,  total 0911 4388,3 

Educaţie  timpurie 8802 4388,3 

Protecția  socială 10 6110,4 

Resurse  totale  6110,4 

Resurse  generale 100 6110,4 

Cheltuieli  total 1099 6110,4 

Diferența  de  tarife 9030 6020,4 

Servicii  neatribuite  altor  aliniate 9019 90,0 

                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                               Anexa  nr.4 

                                                                                                     la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                     nr.8/1  din  12.12.2024 

 

                Efectivul  limită  a  unităţilor  de  personal  din  instituţiile  publice   

                     finanţate  de  la  bugetul  satului  Hagimus  pentru  anul  2025 

 

             Denumirea        Cod   

Org 1 / Org 2 

Efectivul  de 

personal, unităţi 

Administraţia  publică 11062 6 

Învăţămîntul   preşcolar 08930 25,75 

Lucrători  deserviciu 11062 4 

Biblioteca 08932 1,5 

Casa  de  Cultură 08933 5 

Contabilitatea 11062 1,0 

Total  43,25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                                Anexa nr. 5 

                                                                                                       la Decizia Consiliului sătesc Hagimus 

                                                                      nr.8/1  din  12.12.2024 

 

Nomenclatorul tarifelor pentru serviciile prestate contra plată de către instituţiile  

bugetare finanţate din bugetul satului  Hagimus  pentru  anul 2025 

Nr. 

d/o 

Codul Eco 

(K6) 
                      Denumirea serviciilor 

Costul 

serviciilor 

(lei) 

1 2 3 4 

1 142310 Prestarea  serviciilor  de  către  organele  de  

înregistrare  a  actelor  de  stare  civilă  (înregistrarea  

căsătoriei) 

-250 lei/ în   

  timpul  

  orarului  de    

  lucru 

-300 lei /      

zile de  odih.  

-600 lei/  

 în  teritoriu 

  Eliberarea  adeverinţelor,  confirmărilor -10 lei 

  Eliberarea  adeverinţelor  pentru  realizare  la  piaţă -0,10 lei/kg 

  Eliberarea  procurilor 

-pentru  pensionari:  gratis 
-10 lei 

  Eliberarea  Autorizaţiilor  de  amplasare  a  unităţii 

de  comerţ 

-50 lei 

 

Eliberarea  deciziilor,  dispozițiilor,  extraselor: 

- persoane  fizice 

- persoane  juridice 

 

-10 lei 

-100 lei 

Plata  pentru  notificarea  privind  inițierea /încetarea  

activității  de  comerț 

-100  lei 

 

Emiterea  Certificatului  de  urbanism  pentru  

proiectare / Certificatului  de  urbanism  informativ 

-50 lei 

Emiterea  Autorizației  de  construcție / desființare -100 lei 

Grădiniţele finanţate din bugetul local: 

1 142310 Plata părinţilor pentru alimentarea copiilor de vîrstă 

preşcolară (lei/copil/zi)  

-13,30  lei 

zi/copil 

 

 
                                                                                                                                           

 

 

 



 

 

                                                                                                                                              Anexa  nr.6                                                                                    

                                                                                                  la Decizia Consiliului sătesc  Hagimus 

                                                                        nr.8/1  din  12.12.2024 

 

Sinteza veniturililor colectate de către instituţiile bugetare  

                           finanţate din  bugetul satului  Hagimus  pe anul  2025 

 

Nr. 

d/o 

Denumirea instituţiei 

 

Cod 

Grupa 

funcţiei 

Suma preconizată spre 

încasare pe subcomponente de 

surse: 

Resurse 

fonduri 

speciale 

(296) 

Resurse   

atrase de 

instituţii 

(297) 

Resurse 

atrase 

pentru  

proiecte    

finanţate 

din surse 

externe 

(298) 

1 2 3 4 5 6 

1 Primăria Hagimus  - aparat 0111     6,0  

2 Grădiniţa  0911  151,4  

         Total   157,4  

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

                                                                                                                                               Anexa  nr.7 

                                                                                                     la  Decizia  Consiliului  sătesc  Hagimus 

                                                                                                     nr.8/1 din  12.12.2024 

 

 

                           Cuantumul  fondului  de  rezervă  al  Primăriei  satului  Hagimus   

                                                        pentru  anul  2025 

 

Nr/o                           Denumirea    Cod   

 

Suma, mii lei 

1. Fondul  de  rezervă 0169 56,000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2024-12-23T09:18:39+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:39:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:40:18+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:40:56+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:41:42+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:42:40+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:44:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:45:16+0200
	Moldova
	MoldSign Signature


		2024-12-23T17:46:34+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




